Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 139/2022-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando
os Editais nos 022/2018-PRH, 095/2020-PRH, 044/2021-PRH, 117/2021-PRH, 053/2021-
PRH, 160/2021-PRH, 190/2021-PRH, 020/2022-PRH e 021/2022-PRH, resolve,

TORNAR PÚBLICA

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
063/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

022/2018-PRH Psicólogo I
Christyellen Pais
Vollbrecht

36º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
065/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Nádia Premebida 148º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
071/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

117/2021-PRH Advogado Yuri Fedrigo Dutra 10º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
075/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 139/2022-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

044/2021-PRH Técnico em Enfermagem
Marcos Sergio Ribeiro
dos Santos

11º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
076/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Glaucia Oliveira da Silva
Benatti

150º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
077/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Dryelly Martina Santos 151º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
081/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Vinicius Fernando
Batista Barboza

152º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
083/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

044/2021-PRH Técnico em Enfermagem
Solange Christina Alves
Martins Benedetti

12º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
086/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 139/2022-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Alex Vinicius Kavada
Ashihara

153º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
090/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Gabriel Soares Eduardo 154º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
093/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo Sidnei Puziol Junior 155º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
104/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Marcelo Yoshio Júnior
Narita

157º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
120/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(04) Botânica – CCB/DBI Jane Rodrigues da Silva 5º lugar Desistência

(29) Algoritmos – CTC/DIN Guilherme Pina Cardim 4º lugar Desistência

160/2021-PRH

(07) Fundamentos da
Química do Solo, Gestão
de Recursos Hídricos e
Poluição Ambiental –
CCA/DEA – CAR (T-20)

Felippe Martins Damaceno 1º lugar Desistência

(08) Geoprocessamento,
Topografia e Meteorogia
Agrícola – CCA/DEA - CAR

Bruna Nascimento de
Vasconcellos

1º lugar Desistência

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 139/2022-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

 160/2021-PRH

(12) Produção de
Ruminantes, Forragicultura
e Deontologia Aplicada à
Zootecnia – CCA/DZO

Rodolpho Martin do Prado 1º lugar Desistência

(28) Pedagogia –
CCH/DPD – CRC

Rubiana Brasilio Santa
Bárbara

2º lugar Desistência

(28) Pedagogia –
CCH/DPD – CRC

Edilson de Araújo dos
Santos

4º lugar Desistência

A exclusão do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 121/2022-
PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

117/2021-PRH Advogado
Marli Aparecida
Saragioto

12º lugar Exclusão

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
124/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH (29) Algoritmos – CTC/DIN
Leonardo Gabiato
Catharin

6º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
130/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(34) Mecânica dos Solos e
Fundações – CTC/DTC –
CAU (T-20)

Rodrigo Marques Godoi 5º lugar Desistência

160/2021-PRH
(28) Pedagogia –
CCH/DPD – CRC

Silvia Mara da Silva 6º lugar Desistência

020/2022-PRH

(77) Mecânica e
Resistência dos Materiais –
CTC/DEC

Eduardo Vicente Wolf
Trentini

1º lugar Desistência

(77) Mecânica e
Resistência dos Materiais –
CTC/DEC

Fernanda Assunção Valim 2º lugar Desistência

021/2022-PRH

(08) Ginecologia e
Obstetrícia – CCS/DMD

Henrique Abreu Dall’agnol 1º lugar Desistência

(15) Pediatria II –
CCS/DMD

Giovani Feix Peruzzo 1º lugar Desistência

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 139/2022-PRH fl. 05

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
133/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

160/2021-PRH

(12) Produção de
Ruminantes, Forragicultura
e Deontologia Aplicada à
Zootecnia – CCA/DZO

Pedro Arthur de
Albuquerque Nunes

3º lugar Desistência

(18) Ensino de Matemática
– CCE/DMA

Paulo Henrique Rodrigues 1º lugar Desistência

020/2022-PRH (66) Linguística – CCH/DTL Bruna Plath Furtado 1º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
134/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH (04) Botânica – CCB/DBI Elivane Salete Capellesso 7º lugar Desistência

160/2021-PRH

(12) Produção de
Ruminantes, Forragicultura
e Deontologia Aplicada à
Zootecnia – CCA/DZO

Tamara Tais Tres 6º lugar Desistência

(21) Gestão Educacional I –
CCH/DFE (T-24)

Cleonice Aparecida
Raphael da Silva

1º lugar Desistência

190/2021-PRH
(01) Criação, Mediação e
Crítica em Artes Visuais –
CCH/DTP

Camila Ribeiro de Almeida
Rezende

3º lugar Desistência

020/2022-PRH

(79) Projeto de Fábrica e
Pesquisa Operacional –
CTC/DEP

Franciely Velozo Aragão 1º lugar Desistência

(84) Estatística – CTC/DAM
- CAU

Flavio Lima de Souza 1º lugar Desistência

(86) Operações Unitárias
em Engenharia Ambiental e
Sistema de Abastecimento
e Tratamento de Água –
CTC/DAM – CAU

Cláudia Hitomi Watanabe
Rezende

1º lugar Desistência

021/2022-PRH
(16) Saúde Coletiva –
CCS/DMD

Paulo Henrique Mai 1º lugar Desistência

A desistência antecipada dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o
Edital no 134/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 139/2022-PRH fl. 06

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH (04) Botânica – CCB/DBI Ricardo Bressan Pacífico 6º lugar Desistência

190/2021-PRH
(01) Criação, Mediação e
Crítica em Artes Visuais –
CCH/DTP

Eva Alves Lacerda 2º lugar Desistência

020/2022-PRH (66) Linguistica – CCH/DTL
André William Alves de
Assis

2º lugar Desistência

A eliminação dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
134/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(24) Circuitos Elétricos –
CTC/DEQ

Guilherme Américo Rosa 5º lugar Eliminado

020/2022-PRH
(65) Psicologia da
Educação – CCH/DTP

Daniele da Silva Fébola 1º lugar Eliminada

A exclusão do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 134/2022-
PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

021/2022-PRH
(11) Neurologia –
CCS/DMD (T-20)

Patrícia Bozzetto Ambrosi 1º lugar Excluída

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
135/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Gustavo Felipe Berca
Ogata

161º lugar Desistência

A exclusão do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 135/2022-
PRH para atuar conforme abaixo:

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 139/2022-PRH fl. 07

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo

095/2020-PRH Técnico Administrativo
Alencar Antonio Batista
dos Santos

160º lugar Excluído

Maringá, 29 de julho de 2022.

      Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários